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                                                                   Leden 2025 

 
 

        
 

 

Únor 2025 :  porada funkcionářů není 

 

Okresní konference Praha-východ:     

úterý 4. 2. 2025 od 16 hodin 
 

v zasedací místnosti 151, 3. patro, Praha, Politických vězňů 9. 

 

Soudružky a soudruzi, 
  
krásný nový rok 2025!  
Rok, kdy skončí Fialova vláda a 
kdy se dostaneme zpátky do 
Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky! 
K tomu nám ale zbývá udělat 
ještě spoustu práce. 
Nejprve nás čeká v úterý 4. 
února malá okresní konference 
(delegáty jsou členové OV 
KSČM a další delegáti zvolení 
základními organizacemi - za 
každých započatých 10 členů je 
možné mít 1 delegáta; hosté 
z řad členek a členů mohou 
přijít bez hlasovacího práva 
také).  Má za cíl navrhnout 
kandidáty do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České 
republiky. Dále také schválit tři 
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delegáty na krajskou konferenci, která bude kandidátku 
do PS PČR sestavovat. 
     Druhou částí konference má být diskuse nad 
programovými dokumenty, nejen volebním programem 
do PS PČR, ale i nad dlouhodobým programem,   a také 
diskuse nad návrhy změn stanov KSČM. V květnu totiž 
proběhne celostranická konference, která se bude 
stanovám i dlouhodobému programu KSČM věnovat. 
     Těmito tématy se zabývala i jednání našich orgánů 
v prosinci. V sobotu 14. prosince se uskutečnilo 12. 
jednání ÚV KSČM. Informace z něho jsou 
v samostatném článku uvnitř čísla. 

    6. prosince se konalo také 30. jednání VV ÚV KSČM. Mimo bodů 
probíraných na ÚV KSČM jednání schválilo stanovisko KSČM: „Státní rozpočet 
na rok 2025 je nafouknutá a nereálná bublina“. Debatovalo o aktuální politické 
situaci a vyjednávání o spolupráci v rámci hnutí Stačilo! (tisková zpráva po roce 
s ČSNS a SD-SN, jednání s dalšími stranami). Probrali jsme plán tematických 
porad krajských zastupitelů. V roce 2025 se předpokládají 2 porady, první 
zaměřená na kontrolní výbory, pak dle situace. Pozitivně se hodnotila i první 
porada zastupitelů po krajských volbách, a to rozsahem podaných informací, 
ale malou diskusí.   
      Pro jednání ÚV KSČM byl postoupen i odborný materiál Přístupy KSČM 
k probíhajícím změnám ve zdravotnictví i materiál Návrh postupu práce                
s mládeží. Projednali jsme personální záležitosti Institutu české levice – ve 
správní radě IČL bude místo s. Šuldy s. Krajča. V personálních otázkách se 
aktualizovaly úvazky na ÚV KSČM pro rok 2025. Podpořili jsme návrh rozpočtu 
organizační jednotky ÚV KSČM na rok 2025 - Výnos 67.290.500; náklady 
67.290.500; ztráta 10.362.500. Nekandidujeme ve volbách, můžeme dát max. 
3 mil. Kč sponzorský dar. Za max. 1,8. mil Kč můžeme vést kampaň na 
podporu hnutí Stačilo! Podpořili jsme i návrh rozpočtu KSČM na rok 2025 - 
výnosová část 96 mil. Kč, nákladová 111 mil. Kč.; rozpočty: 17 OJ ztráta přes 
100 tis. Kč, 68 OJ schodkový rozpočet, ziskový 26 OJ, vyrovnaný 15 OJ. 22 
okresů má pod 50.000 na účtech. 

     V prosinci jednal též OV KSČM. Kromě tradiční kontroly úkolů 
schválil proplacení květin na pietním aktu ke Švermovi (250,- Kč) a proplacení 
nákupu nezbytných kancelářských potřeb (470,- Kč). Zabýval se informacemi 
z vyšších orgánů i z krajského zastupitelstva Středočeského kraje. Projednal 
přípravu výročních schůzí - pokyny pro korespondenční formu výročních 
členských schůzí ZO jsou uvedeny ve Zpravodaji 12/2025, do lednové schůze 
si mají členové OV KSČM připravit návrhy na kandidáty do PS PČR i na členy 
pracovních orgánů konference. Pak se probíral stav v ZO Řež-závod, ZO 
Postřižín, ZO Škvorec. Schválili jsme plán práce OV KSČM na 1. pololetí 2025: 
okresní výbor zasedne 7. 1., 4. 2., 4. 3., 1. 4., 6. 5., 3. 6., termín okresní 
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konference je  4. 2. 2025. V mediálním plánu jsme odsouhlasili celoplošným 
výlep k MDŽ a k výročí květnových událostí. Souhlasili jsme se též s nákupem 
15 výtisků Hraničáře v ceně 15 x 38 = 570,- Kč a s úhradou 300 kusů 
novoročenek v ceně 300 x 5 = 1500,- Kč. 

 Soudružky a soudruzi, 
ještě jednou krásný nový rok, setkáme se s mnohými na okresní konferenci, při 
kampani a při oslavě našeho vítězství nad Fialou! 
  
                                                                                                      Zdeněk Štefek 
 

Bez obalu 51-52/2024 Silvestrovský speciál 

 
Radovali se, že už nebudeme kazit jejich kšeftíky 
a pokryteckou politiku? Spletli se 
Drazí přátelé,  
věřím, že jste měli krásné Vánoce a podle svých 
představ jste se rozloučili s rokem 2024, ať už 
v kruhu své rodiny či přátel nebo u nějakého 
silvestrovského pořadu, či dobrým spánkem. 
Mimochodem, já si oblíbila silvestrovské pořady 
s Vladimírem Menšíkem, se slušným humorem na 
úrovni… 
Předvánoční vody českého politického rybníčku 
rozvířila návštěva premiéra Slovenska Roberta Fica 
v Moskvě kvůli dodávkám surovin z Ruska. Díky 
tomu mohli euroatlantičtí papoušci z ČR opakovat 

své těžce naučené, leč už úplně prázdné fráze o tom, jaká je to zrada 
evropských hodnot, podkopávání evropské jednoty a podobné nesmysly. 
Přehlídka »demokracie« na konci roku 
Nad všemi těmito prohlášeními vynikalo to od »mladé a krásné« Danuše 
Nerudové. Naprosto děsivě zní z úst političky, která sama sebe vnímá málem 
za vynálezkyni demokracie, věta, že Robert Fico je bezpečnostním rizikem. 
Tak to máme Fica, Orbána, a s největší pravděpodobností posílí v Německu 
strany volající po míru a přehodnocení migrační politiky, jako například Hnutí 
Sahry Wagenknechtové. Ty všechny bude označovat za riziko? A jak ho 
navrhne řešit? Zrušit nepohodlné politické strany? Nebo volby? Nebo omezit 
práva lidem, kteří myslí jinak? 
     Jsem zvědavá, jak tito poštěkávající politici, kteří uznávají jen svou jedinou 
pravdu, budou mluvit o setkání Donalda Trumpa s Vladimírem Putinem. Jestli 
z Hradu zase uslyšíme od Petra Pavla a jeho řídícího přítele po boku Koláře 
slova o odpudivých bytostech. Nebo se zase vymluví na mladickou 
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nerozvážnost, jak to bylo u vstupu do KSČ, nebo na nevědomost stejně jako 
v případě stotisícové odměny za funkci manželky prezidenta? 
Vyvrhel je Fico nebo Fiala? 
Je v tomto smyslu velmi zajímavé, že o Ficovi s Orbánem se mluví jako o 
vyvrhelech, ale kdo chyběl na schůzce NATO se Zelenským, byl Fiala, který 
nedostal ani pozvánku. Asi za tu neochvějnou podporu Ukrajiny a zbrojení, 
kvůli kterému si miliony občanů v naší zemi musely utáhnout opasky. Takže 
zadek si s námi vytřela už Ursula a její Komise, když Síkela dostal naprosto 
zbytečné koryto, a teď to samé dělá i NATO. Trošku bych řekla, že pozice, 
kterou zastává vláda ČR, se nazývá funkce užitečných idiotů. 
     I v roce 2024 pokračovala politika Fialovy vlády, která upřednostňovala 
válku před mírem. I proto vláda neúnavně hájila extrémně předražený nákup 
F35, a to dokonce ve chvíli, kdy se ukázalo, jak nekvalitní a poruchové stroje to 
jsou. Elon Musk o nich dokonce mluví jako o nebezpečném šrotu. Také se 
ukázalo, že Fialova partička se chtěla tak moc zavděčit Spojeným státům, že si 
nenechala předložit nabídky například stíhaček ze Švédska, což bude mít za 
následek rapidní prodražení pronájmu Gripenů. A nakonec se ještě ukázalo, že 
nebude na Leopardy. Tragikomedie. Mimochodem, kdybyste chtěli vědět více    
o poruchovosti F35, tak o nich mluvím v jednom z předcházejících dílů Bez 
obalu. 
     Každopádně v právě uplynulém roce 2024 jsme uštědřili ránu všem, kteří 
nás pohřbívali a radovali se, že už nebudeme kazit jejich kšeftíky                       
a pokryteckou politiku. V součtu jsme během voleb v tomto roce získali 
441 489 hlasů (součet hlasů z EP, krajů + Senát), což je naprosto úžasné 
číslo, když vezmeme v potaz, jak nás nálepkují média a jakým útokům jsme 
museli čelit. 
Letos zazní hlasité: STAČILO! 
Jen díky vám už se nemusíme ohlížet, jaké nálepky nám dávají různí 
komentátoři či politologové, kteří STAČILO! předvídali neúspěch a vysmívali se 
mu. Jen na Facebooku je vás 130 tisíc, na Instagramu a síti X v součtu dalších 
20 tisíc, na YouTube více než 40 tisíc stabilních sledujících a kanál mám i na 
Telegramu. 
     Jen díky vám tak můžeme poukazovat na pokrytectví vládních politiků i na 
lži médií – včetně těch veřejnoprávních, které jsme nuceni platit. Jste naprosto 
úžasní, že se nám společně podařilo dosáhnout těchto čísel. 
 
Vážení občané,  
děkuji vám za sebe, KSČM i STAČILO! za všechno, co jsme spolu mohli zažít. 
Za každý hlas v evropských, krajských i senátních volbách. 
Slibuji vám, že rokem 2025 řekneme STAČILO! proválečné politice, okrádání 
pracujících i důchodců, servilní politice a amatérismu! 
Přeji vám všem jen to nejlepší v celém roce 2025. 
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Odkaz na aktuální video naleznete zde: 
https://www.youtube.com/watch?v=wRbVFWtwzpw  
Sestřih předvánoční debaty na CNN Prima News: 
https://www.youtube.com/watch?v=F7QPo5Y4nAY  
STAČILO! uspělo u Ústavního soudu ČR, v Libereckém kraji porušili naše 
práva: https://www.youtube.com/watch?v=lJ9mqcGzf18  
Trapnost Farského (Dozimetr/STAN) na TV Nova: 
https://www.youtube.com/watch?v=65-l4Bj1UZc  
Aktuální rozhovor pro Parlamentní listy: 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/rozhovory/Pohrdani-obcany-kteri-chteli-
zmenu-Konecna-doufa-ze-v-roce-2025-tomu-bude-konec-767002  
Vše nejlepší v roce 2025 přeje 

Kateřina Konečná 

 

Z 12. zasedání ÚV KSČM 
 
V sobotu 14. prosince 2024 se 
uskutečnilo 12. jednání ÚV KSČM. Na 
programu bylo Úvodní slovo 
předsedkyně ÚV KSČM, Stanovisko 
k aktuální politické situaci, POZ výběru 
vhodných typů na prezidenta republiky 
z řad KSČM, Návrh nezbytných změn 

Stanov KSČM pro diskusi na VČS                    a konferencích, Přístupy KSČM 
k probíhajícím změnám ve zdravotnictví, Informace o aktuálním postupu práce 
KSČM s mládeží, Návrh aktualizace dlouhodobého programu KSČM  
(Programový manifest komunistické strany).  
     V dalším bloku Informace o situaci a.s. Futura, Aktuální ekonomické 
záležitosti, Návrh rozpočtu organizační jednotky ÚV KSČM na rok 2025, Návrh 
rozpočtu KSČM na rok 2025, Stanoviska ÚRK KSČM k návrhu rozpočtu KSČM 
a návrhu rozpočtu organizační jednotky ÚV KSČM na rok 2025. A pak Přehled 
aktuálních úkolů z jednání VV ÚV a ÚV KSČM, Rámcový plán práce VV ÚV      
a ÚV KSČM na I. pololetí 2025, Informace o stavu v Kraji Vysočina, Různé. 
     Po formálních bodech (byl potvrzen nový člen ÚV KSČM Frýdek Místek        
s. Kuboš místo s. Ctibora) byl program schválen. 
     V úvodním vystoupení předsedkyně ÚV KSČM s. Kateřina Konečná 
bilancovala. Sáhli jsme k úsporám, abychom nezkrachovali, nebylo to 
jednoduché. Vstupovali jsme do roku 2024 s nejistotou, jak se vydaří sázka na 
Stačilo! Podařilo se, trend se potvrdil i u krajských voleb, ale ukázalo se, že nic 
nedostaneme zadarmo. Ale výsledek za to stál – jsme jedinou 
mimoparlamentní stranou, která dokázala uspět v evropských i krajských 

https://www.youtube.com/watch?v=wRbVFWtwzpw
https://www.youtube.com/watch?v=F7QPo5Y4nAY
https://www.youtube.com/watch?v=lJ9mqcGzf18
https://www.youtube.com/watch?v=65-l4Bj1UZc
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/rozhovory/Pohrdani-obcany-kteri-chteli-zmenu-Konecna-doufa-ze-v-roce-2025-tomu-bude-konec-767002
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/rozhovory/Pohrdani-obcany-kteri-chteli-zmenu-Konecna-doufa-ze-v-roce-2025-tomu-bude-konec-767002
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volbách a díky s. Komínkovi i v senátních volbách. Rok 2025 nebude 
jednodušší.  
Shrnula vyjednávání okolo projektu Stačilo! VV ÚV KSČM se schází operativně 
a komunikuje průběh. Po 16. listopadu se sešla primárně s partnery ze Stačilo!, 
sešla se pak i s ČSSD a Socdem. V tuto chvíli probíhají jednání pouze                 
o programu, ne o personáliích, to až po schválení programového dokumentu. 
Ukazuje se, že nám chybí odborná, čísly a postupy zdůvodněná stanoviska, 
nemáme často jasno i v programových věcech. Memorandum o spolupráci      
a programový dokument by měl být hotový v lednu. 
Budeme řešit dlouhodobý program, ale i ekonomiku – rozpočet – krajské volby 
ekonomiku nevyřešily, jen pomohly. Pořád máme schodkový rozpočet, 
nemáme navíc rozpočtovány volební náklady, roste vnitřní dluh organizačních 
jednotek vůči centru. Máme příjem kromě členských příspěvků jen 7,5 mil. Kč 
od státu, mzdy jsou ale 20 mil. Kč. Co se podařilo, tak to je stabilizace Futury    
a. s., je v černých číslech. 
Teď musíme zabrat všichni a vrátit se do Poslanecké sněmovny. 
     Pak bylo představeno stanovisko – „KSČM: Do definitivního konce vlády 
zbývá jen 10 měsíců“. 
Stanovisko s drobnou úpravou prošlo do usnesení. Představeny byly další 
materiály, pak se již rozvířila debata, kterou jsem ale nezaznamenal, byl jsem 
opět v návrhové komisi. Každopádně bylo schváleno POZ výběru 
prezidentského kandidáta – v termínu podzim/zima 2025 – otevřít diskuzi          
o možné kandidatuře nominanta KSČM v rámci prezidentských voleb v rámci 
ZO-OV-KV-ÚV KSČM; v termínu jaro/léto 2026 – rozhodnutí, zda KSČM bude 
nominovat vlastního kandidáta, vč. předběžného finančního rámce + návrhy 
kandidátů z řad KSČM vzešlé z jednání ZO-OV-KV KSČM a požadavky KSČM 
na daného kandidáta; v termínu podzim/zima 2026 – vyjednávání 
s potenciálními zájemci, v termínu jaro 2027 – rozhodnutí o konkrétní podpoře 
daného kandidáta KSČM, vč. finančního a technického zabezpečení voleb        
a volební kampaně, či vyjádření podpory nadstranickému kandidátovi (dle 
konkrétní situace) a pak léto/podzim 2027 – sběr podpisů na podporu 
kandidatury, volební kampaň a leden 2028 – volby.  
Do výročních schůzí a konferencí byl postoupen návrh změny stanov, který má 
mimo jiné 5 variant tvorby členů ÚV KSČM, Středočeši odmítají modely 
redukce členů ÚV KSČM (pro náš kraj by bylo místo 12 členů – za každý okres 
jeden – nutné volit jen 4 nebo 5 členů…).  
     Schválen byl i odborný materiál Přístupy KSČM k probíhajícím změnám ve 
zdravotnictví. Otazníky vyvolala Informace o aktuálním postupu práce KSČM 
s mládeží. Do výročních schůzí a konferencí půjde i Návrh aktualizace 
dlouhodobého programu KSČM      (Programový manifest komunistické 
strany). 
     Bez větší diskuse prošly body ekonomické – pozitivní informace o situaci     
v a.s. Futura, ztrátový rozpočet organizační jednotky ÚV KSČM na rok 2025      
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i rozpočet KSČM na rok 2025 včetně Stanoviska ÚRK KSČM k návrhu 
rozpočtu KSČM a návrhu rozpočtu organizační jednotky ÚV KSČM na rok 
2025. Podpořena byla i smlouva s Futurou, a. s., schválen by prodej 
nemovitosti ve Vyškově i minimální cena.  Další body již byly informativní, 
schválen byl plán práce na 1. pololetí 2025.  
Další jednání ÚV KSČM se plánuje na 1. března 2025. 

Zdeněk Štefek 
 

STANOVISKA KSČM 

 
Státní rozpočet na rok 2025 je nafouknutá a nereálná bublina 

 
(Praha, 6. 12. 2024) KSČM zásadně odmítá schválený návrh státního rozpočtu 
na rok 2025. Tento rozpočet nepovede k ekonomickému růstu České republiky 
ani jeho obyvatel. Jen k jejímu dalšímu zadlužování a zaostávání.  
 Poslanecká sněmovna PČR schválila ve třetím čtení návrh státního 
rozpočtu na rok 2025 a postoupila ho Senátu. Rozpočet byl schválen se 
schodkem 241 mld. Kč. To je sice o 41 mld. Kč méně než v pozměněném 
rozpočtu na rok 2024, ale schodek je o 10 mld. vyšší než původně navrhovaný. 
Těchto 10 mld. by mělo jít na pokrytí škod po povodních, jejichž odhad je ale 
zhruba 120 mld. Kč. 
 Celý rozpočet se navíc ukazuje jako zcela nereálný, stejně jako ten 
letošní. Jak na straně příjmů, tak i výdajů - celkově jde o bublinu zhruba 43 
mld. Kč. Plánovaný růst HDP ve výši 2,5 % je už dnes nad úrovní odhadů (byť 
je o desetinu procentního bodu, i to jsou však miliardy Kč). Problematickým 
místem jsou např. nadhodnocené příjmy z prodeje emisních povolenek o 
přibližně 11 mld. Kč nebo nedořešený způsob snížení dotací na obnovitelné 
zdroje energií.  
Zcela nezodpovědným a nepromyšleným počinem je převedení výdajů na platy 
nepedagogických pracovníků na obce, přičemž nikde není plánováno, kde 
obce na tyto výdaje vezmou finanční prostředky, nebo podcenění výdajů na 
důchody ve výši 6 mld. Kč. 
 Ve státním rozpočtu došlo na základě požadavků NATO k dalšímu 
nárůstu již tak rekordních výdajů na zbrojení, které dosahují 2 % HDP, přitom 
na vědu a výzkum má jít pouhé 1,8 % HDP (průměr EU je zhruba 2,3 %).  
 KSČM navrhuje zavést na příjmové stránce progresivní zdanění, 
zdanit nadnárodní monopoly a odliv dividend do zahraničí, na výdajové 
stránce pak podpořit prorůstová opatření, vědu a výzkum, zajistit 
důstojné příjmy pracujících a důchody seniorů, omezit výdaje na zbrojení 
a zastavit válku na Ukrajině. 

VV ÚV KSČM 
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Stanovisko KSČM k aktuálnímu dění v Sýrii 

 
(Praha 9. 12. 2024) Střední východ zažívá nové dramatické události poté, co 
bylo syrské hlavní město Damašek obsazeno bojovníky džihádistické skupiny 
Haját Tahrír aš-Šám, která vznikla z Fronty an-Nusrá, oficiální odnože 
organizace Al-Káida. Tento stav je vyústěním dlouholeté snahy imperialismu 
USA  
a jeho spojenců destabilizovat Sýrii a další státy za použití islamistických 
teroristických sil i přímého vojenského vměšování. 
    Již teď je zřejmé, že současná situace v žádném případě nepřinese Sýrii mír 
a stabilitu. Předznamenává naopak nové utrpení pro obyvatele Syrské arabské 
republiky a dalších států v oblasti Středního východu a zároveň i nové masové 
uprchlické vlny.  
      KSČM před takovým vývojem dlouhodobě varovala. I v těchto chvílích 
vyjadřuje svou solidaritu lidu Sýrie, syrským komunistům a všem dalším 
pokrokovým, demokratickým a antiimperialistickým silám v zemi. 

Vedení KSČM 

 
Do definitivního konce vlády zbývá jen deset měsíců 

 
(Praha, 14. 12. 2024) Za deset měsíců skončí volební období nejhorší vlády v 
dějinách České republiky.  
Vlády, která bez zábran dávala veřejně najevo svůj cynický a asociální přístup 
k nejohroženějším skupinám obyvatel a která místo zastavení růstu cen energií 
pohrdavě posílala své občany pro dávky státní sociální podpory. 
Vlády, která zpackala úpravu systému sociálních dávek i tzv. důchodovou 
reformu a přivedla naši zemi do historicky vůbec nejvyšší úrovně veřejného 
zadlužení. 
Vlády, která podepsala vazalskou smlouvu s USA o možném umístění cizích 
vojsk na našem území, odmítá se podílet na zprostředkování mírového řešení 
situace na Ukrajině a místo toho patří k nejaktivnějším podporovatelům 
dodávek zbraní. 
Vlády, která ve snaze pojistit si dobrý volební výsledek prosadila 
korespondenční volbu, která je v rozporu s Listinou základních práv a svobod. 
    KSČM vyzývá občany České republiky, aby se nenechali ovlivnit 
současnou lživou kampaní vládních stran a bedlivě sledovali kroky 
Fialovy vlády, která se bude snažit využít všech prostředků ke zvrácení 
předpokládaného volebního neúspěchu. 
Za deset měsíců společně a definitivně vyženeme vládu ze Strakovy 
akademie! 

ÚV KSČM 
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Plán práce na 1. pololetí 2025 

Jednání OV - stálé body: 
Kontrola zápisu a plnění usnesení 
Informace z vyšších orgánů  
Volby 2025  
80.výročí osvobození 
Vývoj politické situace v okrese  
Informace z porady funkcionářů a ZO 
Příprava Zpravodaje 
  
7. 1. 
Stav členské základny k 31. 12. 2024 
Stav základních organizací 
Příprava okresní konference 
Příprava oslav MDŽ, příprava akce 15. 3.  
  
4. 2.  
Okresní konference 

  
4. 3. 
Stav základních organizací 
Vyhodnocení hospodaření 2024 
Vyhodnocení okresní a krajské konference 
Příprava májových oslav 
  
1. 4. 
Stav základních organizací 
Příprava celostranické konference, volba delegáta 
Příprava májových oslav 
Vyhodnocení oslav MDŽ a akce k 15. 3. 
  
6. 5. 
Stav základních organizací 
Hospodaření za I.Q/2025 
Spolupráce s vlasteneckými organizacemi 
  
3. 6. 
Stav základních organizací 
Vyhodnocení celostranické konference 
Vyhodnocení májových oslav 
Plán práce na II. pololetí 2025 
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ZE ŽIVOTA ZÁKLADNÍCH ORGANIZACÍ 
 
K výročním členským schůzím (redakčně upraveno) 

 
ÚV rozhodl, že KSČM bude kandidovat 
nikoliv samostatně, ale jako součást hnutí. 
   Základní otázkou je, kdo bude na 
volitelných místech za KSČM. Měli by to 
být členové KSČM, protože pouze na tato 
místa budeme mít vliv. Pokud další 
volitelná místa na kandidátkách budou 
obsazovat jiné subjekty – podle toho jaká 
bude dohoda v hnutí o „klíčí“ – ať tam jsou 
jména, která jsou nám sympatická, jako 
např. doc. Švihlíková, ale ať je obsazují 
jiní, my bychom ale měli trvat na tom, že 
jsou to obecně známé a na levici 
respektované osobnosti, nikoliv 
„vykopávky“ nebo „rychlokvašky“. 
     Ale pak se musíme snažit o to, aby ani 
u nás nebyly na naše místa navrhovány 

vykopávky, mluvkové, rychlokvašky. 
     Řeknu svůj osobní názor – pro mne jsou nepřijatelné osoby svázané 
s posledním obdobím předsedování Vojtěcha Filipa, kdy politika, tedy skutečná 
politika se zaměnila za obchodování s funkcemi a pozicemi. Tato politika nás 
poslala mimo sněmovnu. 
     Nezapomínejme přitom, že úspěch v evropských a krajských volbách nám 
přinesla především kritika vlády, obecná hesla o hájení národních zájmů          
a osobnost Kateřiny Konečné, nikoliv návrh konkrétních řešení a už vůbec ne 
osobnosti, které by byly „tvářemi“ těchto řešení. 
     Uvedu pár příkladů. 
Máme v programu státní retailovou banku? Ano, máme. Kdo je naší tváří pro 
makroekonomiku a bankovnictví? Nikdo, doc. Švihlíková není komunista. 
     Trváme na tom, že zahraniční politika má být politikou míru, že na Ukrajině 
chceme okamžité ukončení bojů a zahájení příměří a kdo je naším kandidátem 
na ministra zahraničí ? Mám rád prof. Krejčího i pana Druláka, ale nejsou to 
komunisté. Takže zase nikdo, (pokud neřekneme, že tváří naší zahraniční 
politiky je Kateřina Konečná). 
     Kdo je naším odborníkem na energetiku? Kdo rozumí výrobě a distribuci 
elektřiny a plynu? Kdo za nás bude mluvit na témata privatizace menšinových 
akcií ČEZu, provozování sítě VVTL plynovodů, odchodu z lipské burzy, 
výstavby jaderného bloků? Noveský a Štěpán? To přece nejsou komunisté. 
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     Takže přiznejme si, kádry rozhodují vše, my kádry nemáme.  
Co tedy budeme dělat? 
Pokud chápeme dnešní dobu jako konec jedné éry kapitalismu (vlastnictví        
a zisku) a začátek nové éry kapitalismu - (renty), pak logicky dojdeme k závěru, 
že naše současná „politická síla“ nás předurčuje k prosazování opatření, která 
současně: 

- budou obhajobou národních zájmů – tedy mír, potravinová,  
    energetická a finanční nezávislost etc. 
- budou hájit „každodenní zájmy“ lidí pracujících za mzdu (tedy    
   i OSVČ) jako jsou dostupné bydlení, vzdělání, zdravotní péče etc. 
  Sice budou udržovat kapitalismus v chátrání, ale přežijí bez úhony 
   společenský přelom jako např bytové družstevnictví, státní monopol 
    na distribuci plynu a elektřiny etc. 

Prvním kvalifikačním předpokladem „našeho komunistického“ kandidáta je  
pochopení výše uvedeného - pochopení dnešní doby a víra, že výše uvedené 
neprodá za dobře placené křeslo. 
Druhým předpokladem je, že si z výše uvedených témat (pozor ten výčet není 
konečný) vybere svoji specializaci, na kterou se zaměří a ve které hodlá být 
„tváří strany“, pokud tím specialistou není už dnes. 
Pak jsou další předpoklady – musí to být rétorický talent, schopný prosadit se 
na pódiu s megafonem v ruce stejně jako v televizním studiu, občas/často musí 
také napsat na web a do našeho tisku. Měl by mít zkušenosti s vedením lidí –    
i kdyby to měl být mistr ze stavby nebo vrchní setra z nemocničního oddělení.   
     Měl by mít obecné znalosti, neplést si kilowatty a kilowatthodiny, Jindřicha 
IV. a VIII., což znamená i schopnost studovat dlouho do noci každý den            
a připravovat se na ten další. 
     Pak se bavme o tom, kdo ty předpoklady má a kdo je sice nemá, ale může 
mít, a my mu dáme důvěru, že na sobě bude pracovat. 
     Pak říkejme jména. 

Pavel Posolda 
 

Cesta paměti - Nesmíme zapomínat! 
 
Z iniciativy vedoucího  SMEČe (Skupiny memoriálních činností) KČP, jsem se 
v sobotu 7.12.2024 zúčastnil šňůry malých pietních aktů u místa posledního 
odpočinku chlapců, kteří položili život při ochraně státní hranice naší vlasti.  
     Naše první zastavení se uskutečnilo na vesnickém hřbitově v Chroustově - 
nejvýchodnějším výběžku  Středočeského kraje. U rodinného hrobu jsme uctili 
památku vojína Josefa Ulricha, příslušníka Pohraniční stráže, který byl před 60 
lety smrtelně zraněn při výkonu služby na státní hranici. Aktu se zúčastnili, 
kromě  již jmenovaného předsedy SMEČ přítele Miloše Zahradníka a mé 
maličkosti, také předseda OV KSČM Nymburk Zdeněk Milata, člen OR KČP 
Nymburk Jiří Cabrnoch a Jiří Hodboď s manželkou.  
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     Velmi potěšující byla skutečnost, že památku spolu s námi přišly uctít i tři 
generace rodiny Ulrichovy, synovci Rudolf a Josef s manželkou, dcerou  
a nejmenší čtyřletou vnučkou, a také jeho spolužák ze základní školy Josef 
Jelínek. 
     U hrobu se zástavami a státní vlajkou k účastníkům aktu promluvil Miloš 
Zahradník.  
Jak jsme u něj už zvyklí, tak ve svém vystoupení připomněl historické události  
a podrobnosti týkající se smrti oběti. Po něm krátce k přítomným promluvil  
i Zdeněk Milata. Na závěr jsem poděkoval jménem  OV KSČM Prahy- východ  
a KR KČP všem přítomným za účast, že přišli, aby společně s námi uctili 
památku člověka, který položil život ve službě své vlasti. 
     Cestou z Chroustova jsme se v motorestu Staré Místo u Jičína zastavili na 
občerstvení. Původní záměr, že si dáme jen teplou polévku, jsme v příjemném 
prostředí a po prostudování nabídky menu velmi rychle přehodnotili. Pokud 
někdy pojedete tímto směrem, můžeme vám motorest vřele doporučit. 
Po velmi chutném obědě  jsme vyrazili směr Mladá Boleslav, kde na jednom 
z místních hřbitovů bylo naše druhé zastavení. Na něm jsme, obdobným 
způsobem jako v Chroustově, uctili památku mladšího strážmistra pohraničního 
útvaru SNB Rudouše Kočího, kterého před 75 lety ve službě na hranicích  
u Ćeských Žlebů zastřelil agent převaděč Josef Hasil. Pietního aktu se 
tentokrát zúčastnili kromě místních i předseda KR KČP František Kovář, 
předsedkyně LKŽ Květa Šlahúnková se Zdeňkem Levým a místopředsedkyně 
LKŽ, členka OV KSČM Mladá Boleslav, Alena Grospičová.  
     Odtud jsme odejeli do sídla okresního výboru v Mladé Boleslavi, kde pro 
nás členové OV přichystali malé občerstvení. V družném, soudružském 
prostředí jsme si popovídali o palčivých problémech a nejbližších úkolech, 
které nás čekají v příštím roce. 
     Protože se již brzy stmívá, tak jsme se s hostiteli rozloučili a s Milošem 
vyrazili směr Český Brod, kde na hřbitůvku v obci Chotýš bylo naše poslední 
zastavení. Na místo jsme dorazili již za úplné tmy. Díky orientaci a znalostem 

Miloše jsme hrob desátníka Miloše 
Kukly, kterého před 45 lety zastřelil 
ve službě vojenský zběh, našli bez 
problémů. Také u něj jsme kytičkou 
květů s trikolorou, jako v předchozích 
případech, vzdali čest jeho památce.  
Děkuji touto cestou všem, kteří se 
pietních aktů zúčastnili a uctili 
společně s námi památku obětí 
příslušníků bezpečnostních složek, 
které nesmí být nikdy zapomenuty.   

Vladimír Duník, Čelákovice,  
OR KČP Praha-východ 
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Z druhého jednání Zastupitelstva Středočeského kraje 
 
     2. prosince 2024 se konalo  
2. jednání Zastupitelstva 
Středočeského kraje. Na 
začátek složili slib 3 
zastupitelé, kteří nebyli na 1. 
jednání. Za ANO se omluvili 3 
zastupitelé. 
     Po formálních bodech se 
projednával program jednání. 
Navrhli jsme zařadit bod o 
zřízení pracovní skupiny pro 
bytovou otázku. Pan Halada kontroval, že podobnému zaměření se věnuje i 
Komise pro spolupráci obcí a měst. Ale proti pracovní skupině není. ODS 
naopak ano. Mohl by se tomu věnovat výbor pro regionální rozvoj. Nebo aby to 
byla neformální skupina. Pro zařazení bodu bylo při hlasování 39 zastupitelů, 
bod prošel. Program celý po drobných úpravách prošel pak 34 hlasy. 
     Pak jsme při projednávání termínů zastupitelstva předložili proti 
navrhovaným 5 termínům v roce 2025 7 termínů jednání zastupitelstva. 
Poslední novela zákona o krajích ale dává větší pravomoce Radě, tak je třeba, 
abychom byli včas informováni. Náš návrh neprošel (29 hlasů). V diskusi ale 
bylo slíbeno, že budeme mít přístup včas i k plným materiálům Rady. Schválen 
byl návrh koalice. 
     Poté se volilo složení komisí, koalice navrhuje poměr 9 ku 6, my navrhli 
poměrné zastoupení 8 ku 7, náš návrh ale neprošel. Neprošel ani náš návrh 
konstatování, že složení výborů dle politických klubů neodpovídá poměrnému 
zastoupení dle výsledků voleb. 
     Probíralo se hospodaření klubů, které bylo přijato. Vystoupili jsme s tím, že 
pro služební cesty zastupitelů je vyžadováno i havarijní pojištění a pojištění 
sedadel (místo alternativy v podobě čestného prohlášení), což znevýhodňuje 
mnohé zastupitele, kteří toto nemají. Bude prověřeno. ANO kritizovalo, že se 
ustavily 2 kluby (ODS a TOP09 s KDU-ČSL) z jednoho kandidujícího subjektu 
(koalice SPOLU). Bude také udělán výklad. 
     Řešily se schválením odměny neuvolněných zastupitelů, ušlé výdělky 
OSVČ i odměňování nezastupitelů – členů výborů a komisí. 
     Zdrželi jsme se u zásobníku projektů a zásobníku akcí, také u zásobníku 
investic (investice se nečerpají po zrušení odboru krajského investora, 
příspěvkové organizace si právní služby musí platit) – 5. aktualizaci – nebyli 
jsme u projednávání zmíněných projektů. 
    Podpořili jsme navýšení Programu 2024 pro podporu bezplatného školního 
stravování (v ZŠ i ve školách zřizovaných krajem) a také poskytnutí dotací 
z pravidelných fondů – Z Fondu obnovy venkova pro 6 obcí (až po vyjasnění 
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připomínek), Infrastrukturního fondu (6 obcí za 60 mil. Kč) a Fondu návratných 
finančních zdrojů (3 obce – Měšice, Podolanka, Zaječov za více než 9 mil. Kč), 
u Fondu na podporu obecního bydlení jsme se původně zdrželi (1,2 mil. Kč pro 
Jizbice, předkladatel Jan Skopeček z ODS podrobnosti nevěděl, návrh na 
přerušení neprošel), ale po doplnění informací ho podpořili – prošel. 
     Po obědové pauze se projednával rozpočet kraje na rok 2025. Ze zhruba 52 
miliard je 33 průtokových zejm. do školství a soc. oblasti, běžné výdaje kapitol 
jsou cca 13 mld. Kč, kapitálové výdaje necelé 4 mld. Kč. Příjmy daňové tvoří 
15, 5 mld. Kč. Rozpočet neobsahuje prostředky na priority Stačilo! – na 
bytovou výstavbu, jízdné zdarma pro žáky, studenty, seniory, vyšší prostředky 
jdou do Fondu hejtmanky, menší do Fondu obnovy venkova atd. Opozice dále 
kritizovala, že se v rozpočtu neřeší platy nepedagogických pracovníků, ale to 
řeší vláda a STAN tím prý podmiňuje podporu rozpočtu. Dále, že se v rozpočtu 
neřeší ZEVO Mělník (likvidace odpadů, dostavba 2027), na školství jde méně 
než minulý rok, problémy jsou i ve zdravotnictví (není program pro podporu 
ordinací – primární péče, je třeba větší podpora pohotovosti atd.). My k tomu 
kritizovali, že v Příbrami není již ORL, v Benešově neurologie atd. Debatovala 
se ale i doprava, sport (Kraj chce zřejmě redukovat počet podporovaných 
sportovních center mládeže). Rozpočet jsme nepodpořili, prošel 33 hlasy 
koalice. 
     V dalším materiálu jsme podpořili bod, kdy se z technických důvodů 
rozdělily termíny poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 
Středočeského Fondu cyklistické infrastruktury na dva intervaly, stejně tak         
i majetkovou spolupráci KSUS při obnově komunikace, kruhového objezdu            
v Malešovské ulici a ulice Žižkova v Kolíně. 
     Podpořili jsme i 8 bodů ze sociálních věcí: důležitou návratnou finanční 
výpomoc pro všechny poskytovatele sociálních služeb, podpořili aktualizaci sítě 
sociálních služeb, stejně tak i změny zřizovacích listin Domov Kolešovice, 
Domov pod Lípou a Vyšší Hrádek, Domov Slaný i vzdání se dotace od z.s. 
SOS dětské vesničky, dále vydání pověření ON Mladá Boleslav pro potřeby 
naplnění jedné výzvy Národního plánu obnovy. Neschválili jsme návratnou 
výpomoc organizaci Rezidence Vitalis (26 mil. Kč). 
     Hlasovali jsme i pro 4 body ze školství – odstranění stavby v SZŠ Benešov, 
změny zřizovacích listin (předání majetku příspěvkovým organizacím), převod 
movitého majetku ZUŠ Kouřim a ZUŠ Votice na města. 
     Z kultury jsme se zdrželi u prodloužení termínů smluv o individuální dotaci 
na 2 filmy (Teorie tygra, Zahrádkáři) ve výši vždy 0,5 mil. Kč, protože filmy 
nebyly v podkladu popsány, ani vztah ke kraji ani spolupráce. Ale samozřejmě 
prošly 33 hlasy koalice. 
     Z životního prostředí a zemědělství jsme podpořili vyjadřování kraje 
v procesech posuzování přes přípravu stanoviska patřičným výborem, 
revokovali usnesení o dotaci z havarijního fondu na odstranění skládky 
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Vodslivky (tedy zpracování analýzy, odstranění písařské chyby, správně 494 
tis. Kč).  
     Ze zdravotnictví jsme odepsali nedobytné pohledávky záchranné služby, 
schválili změny zřizovacích listin záchranky (nový výjezd ve Vlašimi) i dětských 
center (dále jen DC - transformace DC Kolín, Kladno, Chocerady). 
     Podpořili jsem investici pro benešovskou nemocnici - 42 mil. Kč Kč na akci 
Dofinancování akce Pavilon centrálního příjmu. I změnu specifikace na 
pořízení techniky vč. RTG skiagrafu pro kutnohorskou nemocnici i prodloužení 
termínu použitelnosti investice pro ON Kolín (Rekonstrukce objektu SO 03, 
pavilon ,O‘). 
     Z majetkových bodů po stažení 5 bodů zůstal bod odkoupení nemovitých 
věcí v k.ú. Milovice kvůli možnému využití v areálu BVVP v hodnotě dle 
nabídky nejvýše 28 mil. Kč. Vystoupili jsme, že nemáme zástupce v komisi 
majetku a nebudeme se tak na majetkových operacích podílet. Přesto bod 
prošel. 
     Prošlo i vyhlášení Středočeského fondu prevence (od 13.12.2024 do 30.4. 
2025) v alokaci 22 mil. Kč. 
     Volba přísedících soudu byla bezproblémová, zpráva o Radě narazila na 
opozici, která si stěžovala, že nemá kompletní informace. 
     Pak se projednával náš návrh na vytvoření pracovní skupiny pro bytovou 
otázku, přes vstřícné přísliby však nakonec založena nebyla, prý se to musí 
ještě prodiskutovat a je snaha téma zahrnout pod jinou komisi či výbor. 
     V diskusi jsme vystoupili s dotazem na postoj kraje k rušení úřadu práce 
(jednání prý probíhají, u nesouhlasejících obcí je to otevřené), na postoj 
k starostovi STAN ve Zlatníkách – Hodkovicích, který zpronevěřil veřejné 
peníze (prý nejsou informace o zpronevěření peněz Středočeského kraje).   
Náš dotaz na odstoupení ČD (České dráhy) z výběrového řízení na nové vozy 
od roku 2029 kvůli průtahům v Praze (soutěž na PID - Pražská integrovaná 
doprava - se projednává v Praze a v našem kraji) byl odpovězen při 
projednávání rozpočtu – pana Boreckého ale problémy Českých drah 
nezajímají.  

Zdeněk Štefek 
 

Střípky ze zastupitelstva 
 
Jak jsme slibovali, zeptali jsme se na zastupitelstvu Středočeského kraje 2. 12. 
na rušení poboček Úřadu práce... V Poděbradech, Říčanech, Brandýse nad 
Labem, Městci Králové, Stochově, Voticích, Uhlířských Janovicích i ve Zruči 
nad Sázavou měly být totiž zrušeny pobočky Úřadu práce, aktuálně tedy snad 
jen na 4 místech z nich: Vím, že Úřady práce nezřizuje náš kraj, ale přesto se 
zeptám, jak na to bude vedení kraje reagovat? Jak bude hájit zájmy svých 
občanů? Podá alespoň stížnost? Zprostředkuje jednání dotčených měst a obcí 
s Ministerstvem práce a sociálních věcí? Upozorňuji, že pan Jurečka je ve 
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vládě váš koaliční kolega. Nebo snad s rušením poboček UP souhlasíte?" 
Odpověď byla zjednodušeně taková, že někteří starostové souhlasí, ti, co 
protestují, tak tam je to ještě otevřené... 

* 
Na zastupitelstvu Středočeského kraje 2. prosince jsme navrhovali zřídit 
pracovní skupinu pro bytovou otázku. Měli jsme připraveny i konkrétní návrhy, 
jak řešit ve spolupráci s obcemi nájemní bydlení, kde by byl nájem na 60% 
(případně 40%) tržního nájemného. Vládnoucí čtyřdemoliční koalice v kraji ale 
zřízení pracovní skupiny nepodpořila... 

* 
Rozpočet Středočeského kraje na rok 2025 jsme na zastupitelstvu 2. prosince 
nepodpořili. Vychází sice z dlouhodobé řady ukazatelů i minulých let, v tom by 
asi problém nebyl. Problém ale vidíme v tom, že neobsahuje prostředky na 
plnění našich programových priorit Stačilo! - chybí tam prostředky na podporu 
bytové výstavby, nepočítá se s levnější alternativou k drahému jízdnému ve 
veřejné dopravě pro studenty či seniory. Nejsou tam prostředky ani pro další 
priority - na stavebnicové moduly pro nedostatečnou základní infrastrukturu či 
na řešení sítě pohotovostí a ordinací. Oceňujeme, že se v programech EPC 
pokračuje také, i bez spolufinancování, ale navrhovali bychom vyhradit 
prostředky pro PO na rychlý program drobných energetických úspor, to tam 
taky není. Nesouhlasíme ani navyšováním prostředků na Fond hejtmanky bez 
cílených prostředků vyhrazených např. na vlastní opatření proti živelným 
katastrofám. 

* 
V pořadu K věci jsem před vánočními svátky s Tomášem Pancířem rozebral 
naší iniciativu, jak přispět k řešení bytové otázky ve Středočeském kraji. Také 
jsem řekl kategorické NE připravovanému zdražování hromadné dopravy. 
Odkaz na audio je i na https://www.bydlet.cz/793644-k-veci-zdenek-stefek-
hostem... 

Zdeněk Štefek 
 

Ústavní soud dal za pravdu nám v případě naší stížnosti  
na volby v Libereckém kraji 
 
Krajský soud zamítl naší stížnost na výsledky voleb 
v Libereckém kraji, kdy nám mandáty unikly o několik 
hlasů. Ústavní soud ale dal za pravdu nám… 
 

Koalice STAČILO! je připravena předložit další 
důkazy zpochybňující platnost voleb do 

Zastupitelstva Libereckého kraje  

https://www.bydlet.cz/793644-k-veci-zdenek-stefek-hostem-tomase-pancire-jak-resit-problematiku-bydleni-ve-stredoceskem-kraji?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2bmb6IvJxK9emBCPR9sIyhPIvMuRKOQmkcqY7Jb09mWETYhx0aypX2TCo_aem_3wnGVhJ-ml4QhZSsLGYfeQ
https://www.bydlet.cz/793644-k-veci-zdenek-stefek-hostem-tomase-pancire-jak-resit-problematiku-bydleni-ve-stredoceskem-kraji?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2bmb6IvJxK9emBCPR9sIyhPIvMuRKOQmkcqY7Jb09mWETYhx0aypX2TCo_aem_3wnGVhJ-ml4QhZSsLGYfeQ
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Komunistická strana Čech a Moravy a Česká strana národně sociální, které 
ve volbách do Zastupitelstva Libereckého kraje kandidovaly v koalici 
STAČILO!, uvítaly dnešní nález Ústavního soudu, který potvrdil skutečnost, že 
mohlo v některých okrscích Libereckého kraje dojít k pochybení při sčítání 
hlasů, které mohlo významným způsobem ovlivnit výsledek voleb do 
zastupitelstva kraje. 

„Koalice STAČILO! v rámci své stížnosti upozorňovala na fakt, že postup 
Krajského soudu v Ústí nad Labem byl v rozporu se základními principy 
demokratického právního státu a pochybení nebyla pouze formálního 
charakteru, ale měla přímý dopad na výkon ústavně zaručených práv a svobod 
občanů. Nález Ústavního soudu vyvolává pochybnosti o nestrannosti a 
nadržování ve prospěch vládnoucích garnitur a spřátelených osob v 
Libereckém kraji,“ řekl tiskový mluvčí KSČM a koalice STAČILO! Roman Roun. 

Koalice STAČILO! je připravena předložit Krajskému soudu v Ústí nad 
Labem další důkazy zpochybňující platnost voleb do Zastupitelstva 
Libereckého kraje a zároveň vyzývá vedení Zastupitelstva Libereckého kraje, 
aby bylo zdrženlivé v zásadních rozhodnutích, protože jeho mandát je v tuto 
chvíli přinejmenším sporný. 

* 
Abych pravdu řekla, měla jsem připravený komentář ve smyslu: nález 
Ústavního soudu respektujeme, avšak s ním nesouhlasíme (proto mi reakce 
tak dlouho trvala). Znáte to z Dobrého vojáka Švejka: „Gratulujeme k další 
úspěšné popravě, pojďme, pánové, ledvinky se mají jíst teplé.“ Ale i já se 
mýlím. Opravdu jsem nečekala, že nám dá Ústavní soud plně za pravdu, a to 
ještě tak zdrcujícím a kritickým rozhodnutím vůči Krajskému soudu v Liberci. 
Přeci jen to s touto zemí a justičním systémem ještě není tak špatné. 
Klíčové je toto: „Stěžovatelka v řízení před krajským soudem, jakožto soudem 
volebním, předložila dostatečně závažnou indicii způsobilou vyvrátit presumpci 
správnosti vyhlášených výsledků voleb. Krajský soud měl tedy přezkoumat 
volební dokumentaci z oněch pěti okrsků, kterých se tato indicie přímo týkala.“ 
Jinými slovy, Krajský soud v Liberci nás vědomě okradl o možnost přepočítat 
volby a naplnit vůli voličů (porušil naše ústavně garantovaná práva), neboť 
pouhý přepočet v jediném okrsku mohl změnit celé volby. Věc se mu teď vrací 
se závazným stanoviskem Ústavního soudu. Obávám se však, aby již nebylo 
pozdě – znáte to, co není zkontrolováno hned, není, neboť důkazy časem 
degradují. Uvidíme, co bude dál. Každopádně se za své voliče bijeme, co 
můžeme! 
Vyzýváme vedení Zastupitelstva Libereckého kraje, aby bylo zdrženlivé v 
zásadních rozhodnutích, protože jeho mandát je v tuto chvíli sporný. 

Kateřina Konečná 
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K novoročnímu projevu prezidenta 
 
Slyšeli jsme slova (za projev bych si to neodvážila označovat) vojáka, nikoli 
prezidenta. Poslušného vykonavatele příkazů - tu Fialovy vlády, tu Bruselu, tu 
Washingtonu.  
Petr Pavel už prokázal, že z vůle lidu si toho moc nedělá. Například když mluvil 
o zrušení práva veta, které by naši zemi uvrhlo do ještě podřadnější role v EU. 
Vloni během svého novoročního vystoupení zase vytáhl přijetí eura a ani letos 

to neopomněl. Na konci roku zase prohlásil, že nemusí respektovat vítěze 

voleb (jako bych to už někde v posledních měsících viděla)  
Zato pan Pavel obešel opět skutečné problémy, jimiž žijí občané v podhradí, 
kteří nemají vysokou výsluhu nebo státem placenou funkci manželky. 
Nedostupné bydlení, extrémní drahota, stagnující ekonomika drcená 
neschopností ministrů čtyřdemolice, nebo nejdražší energie v EU si letos 
nezasloužily ani jednu větičku. Na rozdíl od politického školení, že s NATO a 
EU na věčné časy a nikdy jinak. Ostatně to pan Pavel se svou ženou zvládají 
na jedničku už desítky let, jen vyměnili zkratky… 
Upřímně jsem se zasmála tomu, když Petr Pavel - ryzí produkt prázdného 
marketingu - mluvil o tom, že v politice začal převládat marketing. Stejně tak, 
když mluvil o dodržování práva, přitom v loňském roce úplně kašlal na prosby o 
součinnost při kontrole financování jeho kampaně. No prostě pokrytectví… 

Pane prezidente, do nového roku Vám přeji více odvahy  Když se 
Vám něco nebude líbit, nemusíte se podřizovat příteli po boku, nebo Fialovi 
(kterému už letos řekneme STAČILO!)…nebude to pak působit tím, že ve 

funkci nemáte vlastní názor a fungujete jen jako automat na podpisy  
P. S. O morálce a hodnotovém zakotvení by neměl mluvit někdo jako je Petr 
Pavel! 
P. P. S. Nemyslíte, že Pavlovi psali projev ti stejní jako Fialovi? 

Kateřina Konečná 
 

Stanovisko KSČM k aktuálnímu dění v Sýrii 
 
Střední východ zažívá nové dramatické události poté, co bylo syrské hlavní 
město Damašek obsazeno bojovníky džihádistické skupiny Haját Tahrír aš-
Šám, která vznikla z Fronty an-Nusrá, oficiální odnože organizace Al-Káida. 
Tento stav je vyústěním dlouholeté snahy imperialismu USA a jeho spojenců 
destabilizovat Sýrii a další státy za použití islamistických teroristických sil i 
přímého vojenského vměšování. 
Již teď je zřejmé, že současná situace v žádném případě nepřinese Sýrii mír a 
stabilitu. Předznamenává naopak nové utrpení pro obyvatele Syrské arabské 
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republiky a dalších států v oblasti Středního východu a zároveň i nové masové 
uprchlické vlny. 
KSČM před takovým vývojem dlouhodobě varovala. I v těchto chvílích 
vyjadřuje svou solidaritu lidu Sýrie, syrským komunistům a všem dalším 
pokrokovým, demokratickým a antiimperialistickým silám v zemi. 
 

Z týdeníku Naše Pravda 
 

Leo Luzar: Hrozí nám nová vlna migrace? 

 
Otázku hrozby migrace v současné době vyvolává především situace  
v Sýrii. Než si na ni jednoznačněji odpovíme, podívejme se, o co v této 
zemi dlouhá léta sužované vojenskými konflikty vlastně jde. 
Tato oblast světa, země mezi Mezopotámií a Středozemním mořem, může být 
hrdě nazývána kolébkou civilizací, ale také jejich bojištěm už po tisíce let. Ve 
středu zájmů byla i v novodobé historii, ať se jednalo o USA nebo Sovětský 
svaz, ale také Egypt nezůstal pozadu. 
     Pozornost obyvatel Evropy výrazněji upoutal tento region až roku 2011, kdy 
se geopolitické hrátky doposud unipolární dominantní politiky USA střetly  
s obnovením snah o reinkarnaci pozice bipolárních mocností ze strany 
nástupníka Sovětského svazu, Ruska. A tak se na pomyslné hřiště vrací 
zjednodušené vidění islámu a rozdělení zájmů, kdy si Američané vybrali za své 
chráněnce početně výrazně větší a na ropu bohatší sunnity. Takže početně 
menší a chudší šíité zbyli na Rusy. 
Rozjeli to islamisté 
Dominantní státy regionu opřené o autoritářské režimy postavené na 
sekulárním principu se opět octly pod tlakem zájmů USA a v zákulisí se na 
scénu vrací doutnající snahy po násilném obnovení vlády islámu, nyní 
prostřednictvím Islámského státu. Již v roce 2014 byly okolní státy Sýrie 
zahlceny přeshraniční migrací ze sílícího vlivu radikálních islámských skupin. 
     A tak o to, zda přelomový rok 2015 pro masívní migraci do Evropy způsobilo 
dění přímo v Sýrii, nebo se jednalo o druhotnou migraci z okolních států, se 
doposud vedou spory. Jedno je ale jisté, dala se do pohybu masa lidí  
z deziluze z brzkého řešení války, které slibovaly západní aliance snažící se 
porazit Islámský stát. 
     Paradoxem této situace je, že pod prapor tohoto Islámského státu se 
postavily i mnohé skupiny doposud podporované a vyzbrojované touto naší 
západní koalicí ve snaze o svržení vlády v Damašku. A tak po tříletých 
negativních zkušenostech mizerného života uprchlíků, bez zájmu o jejich osud, 
se otevřely dveře ve směru do Evropy. Zda to bylo tlakem USA ve 
snaze po výraznějším angažování Evropy, rozuměj finančně, nebo pouze tou 
slavnou větou Wir schaffen das (My to zvládneme), už nezjistíme. Pouze jistě 
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víme, a to dle údajů Frontexu, že v roce 2015 bylo zaregistrováno více než 1,8 
milionu nedovolených překročení hranic EU, což představuje nárůst o 546 % 
ve srovnání s rokem 2014. 
 
Počet uprchlíků roste a roste 
Opětovně výrazný a samozřejmě negativní nárůst migrace nastal v roce 2023, 
kdy bylo v zemích EU 1 048 880 prvožadatelů o azyl (občanů mimo EU) 
žádajících o mezinárodní ochranu. To představuje nárůst o 20,1 % ve srovnání 
s rokem 2022 (873 680) a je to nejvyšší číslo od vrcholů migrace 
zaznamenaných během uprchlické krize, související s válkou v Sýrii v letech 
2015 a 2016. Ovšem i zde je hodně nejasností o původu migrantů, protože 
hraniční státy EU rezignovaly na přesnou evidenci, a tak skoro každý žadatel  
o ochranu ztratil doklady a utíkal ze Sýrie. 
     Nárůst žadatelů ze Sýrie je stále výrazný, a, jak vyplývá ze statistik, nedošlo 
k poklesu počtu žadatelů relativním uklidně- ním války v Sýrii po otevřeném 
vstupu vojáků Ruska na stra- ně al-Asada a následné »porážce« Islámského 
státu. 
     Neexistují statistiky rozlišující pohnutky těch statisíců Syřanů odejít z 
domoviny, ale můžeme předpokládat, že většina uprchlíků z let 2014 až 2021 
jsou uprchlíci před Islámským státem a válečným běsněním z okolních států 
Sýrie a hlavně Turecka. To sice inkasovalo už 5 miliard euro z celkových 6 
miliard euro určených na podporu »zabránění« syrské migrace, ale můžeme se 
pouze domnívat, jaké jsou reálné počty a jak je vlastně propustná turecká 
hranice. 
Politika režimu Bašára al-Asada po vítězství byla také docela zajímavá, i když 
z pohledu nynějších událostí diskuta- bilní. Při výjimečné možnosti, kterou jsem 
měl, být mezi prv- ními Evropany, kteří navštívili Damašek po válce, nám byla 
poskytována odpověď na otázku, co se stane s poraženými. A bylo 
odpovězeno ze všech stran stejně, i představitelé Kurdů se tak vyjadřovali, že 
»odevzdají zbraně a odvezeme je do Idlibu a tam mohou žít v míru«. 
     Tato koncentrace nepřátel se nakonec stala pro Bašára al- Asada smrtelná, 
zvláště když Turecko opět zahrálo svou mocenskou roli v obnovení síly své 
vize vlivu bývalé Osmanské říše a také pragmatické snahy ukončit sen Kurdů 
po vlastní státnosti. 
Evropa se má na co těšit 
Ale zpět k migraci. Je zřejmé, že poslední měsíce před koncem války byla 
Evropa pod náporem syrských uprchlíků pod- porujících Islámský stát anebo 
za něj otevřeně bojující. To je již nyní zřejmé obrovské bezpečnostní riziko  
a bohužel zatím o tom Evropa mlží, občané potřebují přece klid na práci. 
Paradoxní situace dnešních dní a také výrazného nárůstu migrace ze Sýrie se 
ale můžeme reálně obávat. A to jak ze strany Kurdů, které zneužili Američané 
jako hlavní bojové síly. USA za prezidenta Bidena nyní jen mlčí k jejich 
vyhlazování Tureckem podporovanými milicemi bývalého Islámského státu, byť 
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pod novými názvy. Ale hlavně masívní migrací šíitských alávitů a přívrženců 
poražené strany Baas. Je také již zřejmé, že pokud dojde k promíchání těchto 
migračních skupin, třeba ve městech západní Evropy, mají se občané těchto 
měst na co těšit. 
A to nesmíme zapomínat na syrské diaspory z nucené emigrace za vlády 
Bašárova otce. Ti jsou i v České republice a jsou zde již vítanou a dlouhodobou 
součástí naší společnosti. A doufám, že tak i zůstane. 
     Řešením pro budoucnost je otevřít evropským politikům oči a přiznat si, že 
to nezvládli. Následně se vrátit k počátku problému, k tomu zlu kolonialismu  
a rozdělení cizích území podle pravítka mezi evropské velmoci. 
    Je pro nás Evropany a OSN opravdu tak nesmyslná myšlenka na nezávislý 
Kurdistán, vznik šíitského Alávitánu a svobodnou Palestinu? Kolik jsme ještě 
schopni obětovat cizích životů a způsobit utrpení lidských bytostí?  
     Ne ze všech hříchů se lze vykoupit miliardami eur, a určitě si za to nelze 
koupit čisté svědomí. Myslím si, že toho pokrytectví ze strany naší politiky již 
bylo dost. 
 

Víte o něčem, co nezdraží? 
 
Mnozí z nás už nyní počítají, co všechno jim od 1. ledna opět zdraží. 
Bohužel většinou jde o položky, které jsou pro život nepostradatelné,  
a není tudíž příliš možností, jak se jejich pořízení vyhnout. Ať už jde  
o částky, které budeme muset vydat za bydlení a s tím související 
náklady, nebo o potraviny, kde mnozí z nízkopříjmových skupin budou 
muset přemýšlet, co vložit do nákupního vozíku. Podraží nájmy, voda, 
pečivo, ale také cigarety nebo káva. 
    Bydlení je dlouho neřešený problém, i když jeho alespoň částečným 
vyřešením se zaklínají téměř všechny vlády. Po uplynutí volebních období však 
nezbývá než konstatovat, že k žádné výrazné změně, která by umožnila získat 
bydlení za přijatelné ceny, nedošlo. Stejně tomu bude i nyní, nájmy pravidelně 
rostou a první představy majitelů o cenách nájmů ukazují, že stejně tomu bude 
i příští rok. Experti upozorňují – nájmy se zvýší skokově. Očekává se 
dvouciferný růst, v některých regionech však může dojít k nárůstu až o třetinu. 
V průměru budou nájmy meziročně o sedmnáct procent dražší. 
     Důvodem nárůstu cen je v první řadě kontinuální poptávka, která neklesá 
ani navzdory obvyklé sezonnosti. Jen v Praze se nyní o jeden byt uchází 
průměrně 108 zájemců, o polovinu více než v září. V Brně jejich počet stoupl 
na šedesát, na třetí příčce se 39 zájemci se umístila Plzeň, průměr v celé ČR 
je 74 zájemců o jeden byt. Tlak vytváří také pronájmy od čerstvých majitelů, 
kteří koupili byt v posledních letech    s výrazně méně výhodnou hypoteční 
sazbou a ta teď logicky určuje, jak vysoké nájemné potřebují získat. 
Nezanedbatelným důvodem je také rozdělování trhu na rekonstruované byty  
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v dobrých lokalitách a byty v horších lokalitách nebo před rekonstrukcí, což 
průměrná cena pochopitelně nedokáže zohlednit. 
I cena vody vyskočí 
Domácnosti se musí připravit také na navýšení další položky v rozpočtu na 
bydlení, a to je vodné a stočné. Od 1. ledna 2025 většina měst a obcí jejich 
cenu zvyšuje. Důvodem je především inflace a zvýšené náklady na 
modernizaci vodárenské infrastruktury. V některých krajích se do vyšších cen 
promítá také navýšení mezd provozovatele. 
Ceny vody se v jednotlivých krajích liší. 
Pražané v příštím roce za vodné a stočné zaplatí 151,27 Kč. Meziročně cena 
za tisíc litrů pitné vody vzroste o 4,4 procenta. V Brně podraží o 2,20 Kč, což je 
nárůst o 2,1 %. Za spotřebovaných 1000 litrů tak obyvatelé města 
zaplatí 107,73 Kč. V Hradci Králové se cena zvýší o 3,57 %, a to na 151,97 
Kč za metr krychlový. Nejméně se voda zdraží obyvatelům Jihlavy, a to  
o pouhých 9 haléřů za kubík. Celková cena tak bude 126,11 Kč. 
Na Karlovarsku cena vody stoupne o 2,4 %, kubík vyjde na 112,98 Kč. 
V Liberci a Ústí nad Labem voda zdraží o 5 %. Cena vody se tak od Nového 
roku celkově vyšplhá na 149,89 Kč. Pro Olomouc se cena vody zvedne o 
2,5 %, obyvatelé zaplatí za kubík 124,40 Kč. Zvýšení čeká i 
obyvatele Ostravy, kde se cena vody zvýší o 3,89 %. Jeden metr krychlový 
bude od Nového roku stát 137,92 Kč. Pardubice podraží o 3 %. Za jeden 
kubík vody domácnost zaplatí téměř 153 Kč. V Plzni vodárna podraží o 2,3 % 
na 113,31 Kč. Ve Zlíně dojde ke zdražení o 3 %. Metr krychlový tu vyjde na 
134,32 Kč. Nejlevnější vodu ze všech krajských měst mají v Českých 
Budějovicích. Zůstane to tak i příští rok, i když i zde dojde k navýšení o 
10,2 % na 93,15 Kč za metr krychlový vody. 
Nemine to ani pečivo 
Pečivo je tradiční součástí snídaně všech, kteří právě nepodlehli trendu držení 
redukční diety. Podle informací televize Nova se nejspíš musíme připravit na 
to, že nás čeká také zdražení pečiva. Podle Svazu průmyslových mlýnů roste 
cena nejdůležitější suroviny, tedy pšenice. Důvodem má být špatná úroda ve 
většině evropských států. A to se prý odrazí ve vyšších nákladech na nákup 
mouky, které se na konečné ceně pečiva podílí více než 60 procenty. 
     Zdražování pšenice už pociťují mlynáři, o tom, jak moc pečivo podraží, ale 
nechtějí zatím spekulovat. Na tom, že ceny porostou, se ale shodnou. Kromě 
ceny pšenice se do výsledné ceny produktu musí podle nich promítnout také 
rostoucí cena práce a energií. 
Pro cigarety i nadále do Polska 
Už nyní hodně rozšířená nákupní turistika, kdy Češi jezdí za levnějšími nákupy 
do sousedního Polska, bude pokračovat i v příštím roce. Na své si tam určitě 
přijdou kuřáci. Kvůli konsolidačnímu balíčku, který pravice protlačila už 
v minulém roce, a který počítá s daňovými nárůsty i pro další roky, od ledna 
vzroste spotřební daň, a to jak u tradičních, tak i u alternativních tabákových 
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výrobků. 
     U cigaret, tabáku ke kouření, doutníků nebo cigarillos stoupne spotřební 
daň o pět procent, což podle propočtů povede ke zdražení krabičky   
o minimálně 5 korun. Není vyloučeno ani další zdražení ze strany jednotlivých 
výrobců. 
     S růstem ceny musí počítat i milovníci alternativních tabákových výrobků. 
V příštím roce si připlatí také konzumenti zahřívaného tabáku, a to o 4 koruny, 
u jednorázových cigaret o 6 korun, nikotinové sáčky podraží o 7 korun na 20 
kusů o 14 gramech a e-liquids o 30 korun. Je sice pravdou, že i Poláci od roku 
2025 spotřební daň u tabákových výrobků o 10 procent zvýšili, stále se tam ale 
vyplatí Čechům za nákupy cigaret jezdit. 
     Podraží také ranní šálek kávy. Ceny kávy na mezinárodních trzích dosáhly 
historického maxima a firmy už avizovaly, že v prvním čtvrtletí přistoupí ke 
zvýšení ceny svých produktů. Podobně jako u pšenice a dalších potravin, i tady 
je důvodem zdražování špatné počasí a neúroda. 
Připlatí si také motoristé 
Motoristé se musí připravit na to, že od ledna zdraží dálniční známky. Roční 
podraží o 140 korun. Řidiči tak namísto 2300 korun za ni zaplatí 2440 korun.  
U krátkodobých známek bude zdražení v řádu desetikorun. Měsíční známku 
pořídíme za 460 korun, nyní stojí 430 korun, desetidenní zdraží o dvacet korun, 
z nynějších 270 stoupne její cena na 290 korun a za jednodenní zaplatíme 
210 korun, nyní stojí rovné dvě stovky. 
     Poloviční cenu známky platí majitelé aut na zemní plyn a biometan, 
čtvrtinovou cenu pak platí majitelé plug-in hybridů. Pohon LPG slevu nemá. 
Nadále bude odpouštěn poplatek za používání dálnic pouze bezemisním 
vozidlům na elektrický pohon nebo vodík. 
    Těm, kterým v lednu končí platnost dálniční známky, se vyplatí zakoupit ji už 
v prosinci. Platnost známky si lze odložit až o 30 dní. 
     Za jízdu po dálnici bez platné dálniční známky hrozí pokuta až do výše pěti 
tisíc korun. Ve správním řízení se ale může vyšplhat až na 20 tisíc korun. 
 

Pozvánky na akce 
 
Pietní akt pořádaný u příležitosti 73. výročí zavraždění komunistky Anny 
Kvášové se koná v sobotu 11. ledna od 10 hodin v Mirošovicích u památníku 
v lese, v místě jejího zavraždění. Poté bude uctěna její památka i na místě 
jejího odpočinku na hřbitově v Úžicích. 
 
Třetí ročník v Rapid šachu pořádá Centrum volného času s podporou OV 
KSČM Nymburk v sobotu 22. února v Obecním domě Nymburk, Bedřicha 
Smetany 55, 3. patro. Prezence od 8:30, zahájení v 9:30. Přihlášení předem na 
email sachovy.turnaj@email.cz, uveďte jméno, příjmení, eloR (pokud máte), a 
to do 19. 2. 2025. 

mailto:sachovy.turnaj@email.cz
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Významná historická výročí v lednu 
 
 1.leden       Státní svátek, Den obnovy samostatného českého státu (1993), 
                    Světový den míru 
 1.1.1959     vítězství Kubánské revoluce 
 3.1.1924     zemřel představitel tzv. Proletářské poezie Jiří Wolker 
       1934     na hnědouhelném dole Nelson III v severočeském Oseku u 
                    Duchcova došlo k výbuchu a požáru, při kterém zahynulo 142 
                    horníků 
19.1.1994    studenti Univerzity Karlovy demonstrovali na kolejích Budeč proti 
                    zvýšení kolejného na vysokoškolských kolejích 
21.1.1924    zemřel Vladimír Iljič LENIN 
27.1.1944    po téměř 900 dnech skončila blokáda Leningradu (nyní Petrohrad) 
27.1.1945    osvobodila Rudá armáda koncentrační tábor Osvětim; Den 
                    Památky obětí holokaustu 
 

Nejnovější průzkum společnosti Median ukazuje, že vládním 
stranám nadále klesá podpora. KSČM by se do Sněmovny 
probojovala s 6,5 %, přičemž volební potenciál je až 12 %! 

Děkujeme za obrovskou podporu! ROSTEME  
 

 

Společenská kronika 

 

V měsíci lednu 2025 slaví významná životní výročí:   
   

                 František Daněk                91 let              Čelákovice 
  
                 Hana Kudělová                  75 let              Klecany 
 

Jubilantům blahopřejeme, přejeme především pevné zdraví a děkujeme za 
veškerou odvedenou práci. 

 
 

 

S lítostí a smutkem oznamujeme, že řady ZO KSČM Stará Boleslav opustila po 
těžké nemoci dne 17.12.2024 ve věku 78 let soudružka Marie Najmanová. 
Čest  její památce!  
 

Zpravodaj vydává OV KSČM Praha-východ. Naše web stránky: tresnicka.kscm.cz 

Elektronická pošta:ov.prvych@kscm.cz, Telefon 222 897 460 nebo mobil 725 646 019 
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